

11. september 2023

## Hørings svar vedr. budget 2024

I forbindelse med budget 2024 er der i omstillings- og reduktionskataloget fremlagt forslag om at ændre rengøringen fra skjult til synlig rengøring jf. reduktionsblok 14-R-2.

Løbenummer	14-R-2	Udvalg:	Natur-, teknik- og miljøudvalget
Forslag	<b>14-R-2: Ejendomme - ændring af kvalitetsmål på rengøring, fra skjult rengøring til synlig rengøring</b>		
Type	Reduktion (R) - Struktur		

Hvis forslaget gennemføres, vil det medføre, at rengøring på tandklinikkerne og andre kommunale institutioner skal udføres mellem kl. 6 og kl. 17.

Den normale åbningstid i tandplejen er mellem 8-16 og enkelte dage til kl. 17, men personalet møder 7.30, for at gøre klinikkerne klar til dagens patienter. Så rengøringen skal være færdig til 7.30 i klinikrum. Tandplejen kan derfor være bekymret for, hvordan dette forslag vil påvirke dagligdagen samt kvaliteten af rengøringen.

Rengøring på tandklinikker er underlagt "NIR for tandklinikker", der beskriver hvordan rengøring skal udføres.

I NIR står der, at rengøring skal foretages fra mindre forurenede områder til forurenede områder.

Hvis rengøringen ændres til synlig bevirker det, at rengøringspersonalet ikke kan nå at gøre rent om eftermiddagen, men må ændre dette til om morgenen.

Tandklinikkerne skal være klar til brug klokken 7.30, men hvis rengøringspersonalet skal følge NIR, er klinikkerne den sidste del der skal rengøres – da de er det mest forurenede område.

Det vil på tandklinikken i Rønne ikke kunne lade sig gøre at være klar med klinikkerne, da der er afsat 2,5 time til rengøring af hele huset.

På tandklinikkerne i Hornslet og Ebeltoft vil det ligeledes være problematisk, da der er afsat 2 timer til rengøring her.

Der vil også være en øget risiko for at kvaliteten af rengøringen forringes, hvis rengøringspersonalet føler et pres over at skulle være færdige til kl. 7.30, for at tandplejens personale kan nå at gøre klinikkerne klar til kl. 8.

I forvejen er den afsatte tid på grænsen til at kvaliteten lever op til NIR.

Flere rum, som ikke betegnes som klinikrum, bruges til f.eks. forældresamtaler, møder m.m. fra kl. 8 – hvorfor de også skal være rengjorte og klar kl. 8.

På gangarealer og i venteværelser er der enten linoleum eller fliser som gulv. Begge dele bliver glatte i forbindelse med rengøring da der bruges vand på gulvene.

Ved rengøring med personaler og/eller patienter på klinikkerne vil der være en øget risiko for at man glider resulterende i faldulykker.

Hvis der gøres rent med patienter i venteværelset, vil det også komplicere og evt. nedsætte kvaliteten af rengøringen, da rengøringspersonalet enten vil skulle vente på at de kan komme til (og dermed miste tid i forhold til resten), eller de bliver nødt til at gå udenom de ventende patienter.

Det er vores overbevisning, at dette forslag ikke kun potentielt vil påvirke tandplejen, men også mange andre af kommunens institutioner.

Vi vil derfor gerne opfordre til kraftigt at overveje konsekvenserne af dette forslag.

### **Et par generelle bemærkninger til budget 2024**

I forbindelse med udarbejdelsen af omstillings- og reduktionskataloget blev der fremlagt et forslag om at tandplejen kunne reducere udgifterne til socialtandpleje med 200.000.

Det forslag blev fremrykket og er blevet effektueret i 2023.

Budget 2024 indeholder flere forslag som yderligere kan påvirke tandplejen og dens medarbejdere samt i yderste konsekvens borgerne.

Reduktionen af barselspuljen vil betyde, at tandplejen ikke kompenseres i samme grad som tidligere, hvilket kan betyde at der ikke ansættes vikar på det fulde timetal.

Det kan skubbe til de i forvejen lange undersøgelsesintervaller på 18mdr og give ventetid på behandling.

Forslag med løbenummer 10-R-13 om ny forretningsmodel for den digitale arbejdsplads vil lægge budget ud decentralt til licenser med mere.

Vi kan være bekymrede for, om der følger tilstrækkeligt budget med, til at det ikke vil føre til indirekte reduktioner i tandplejens budget.

Til trods for de bekymringer et reduktionskatalog bringer, så vil vi gerne kvittere for den tidlige inddragelse i processen med budget 2024 og udarbejdelsen af omstillings- og reduktionskataloget. God arbejdslyst med det videre arbejde.

På vegne af tandplejens MED udvalg

Overtandlæge

Jesper Krogh